BIBLIOTECA
NATIONALE
VITT. EMANUELE III.
ROMA

1
45 - E
17

S V I D A E

HISTORICA, CAE-

teraque omnia quae ulla ex parte
ad cognitionem rerum spectant:

Opus iucunda rerum uarietate, & multiplici
eruditione refertum:

*Liberalitate Magnif. & Generosi uiri D. CAROLI WILLINGERI,
Baronis à Schaneberga: Caesarea Maiestati à consilio: opera ac studio
HIER. VVOLFII annis abhinc XVII, in Latinum
sermonem conuersa: nunc uerò & emen-
data, & aucta.*

Accessit nunc demum Rerum & uerborum extra ordinem Alphabeticum
memorabilium INDEX, priorè editione (multis sanè locis
deprauata) propter publicam calamitatem,
praetermissus.

DE PRIORÈ ET HAC EDITIONE.
*Veste meam uallente domum, uallente librarij
Editu hic propter est, nec sine laude liber.
Nunc postu nonu extorq, nitidusq; iuuenis,
EVSEBII prodis munere Episcopy.*

Cum Caesari, & Christ. Gallorum Regis gratia & privilegio ad annos X.

B A S I L E A E,
Ex officina Hernag. per EVSEBIVM Episcop.
c*l*o *l*o LXXXI.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

AD MAGNIFICVM, ET
 GENEROSVM VIRVM AC DO-
 MINVM, D. CAROLVM VILLINGERVM,
 Batonem à Schœnberga, Cæsareæ Maiestati
 à consilijs, &c.

HIERONYMI VVOLFII IN SVIDAE
conversionem, Praefatio.

APIENTER facis, generose Baro, & magnitudine ingenij tui, ac famillæ, fortunæq; splendore dignum; qui, quod ocij res domestica & publica tibi concedit, in sacrarum & profanarum literarum conferre soles lectionem. Quarum illæ nos, ad incuitabile mortis discrimen vincendum, & ad alterâ illam uitam, beatamq; immortalitatem cogitandam, excitât & præparant: alteræ, præter honestissimam & maximè sinceram uoluptatem, ad breuius huius & calamitosi zui curriculum, minore cum molestia & sollicitudine, atq; etiam tutius & honestius conficiendum, instructiores reddunt. Et si

autem nullum disciplinæ ac literarum genus, atq; adeò ne liber quidem ullus est, è quo fructus aliquis, ab homine acuto, & ueritatis amante, capi non possit: Philosophia tamen & Historia (doctrinam Religionis, uti patet, semper excipio) principatum tenere uidentur. Quarum laudes, cum à multis ueteribus, ijsq; præstantibus uiris, tam Græcis quàm Latinis, descriptæ sint, nec ignotæ Amplitudini tuæ: tñ his de rebus breuia quædam Cicconis testimonia, propter adolescentis maximè, tanquàm oracula, profertemus. Ac de Historia prius, quæ popularis quædam & crassa philosophia est: cum Philosophia nihil ferè sit aliud, nisi quædã subtilior & accuratior historia. Nam illa quidem, consilia, mores, facta, & fata hominum describit: qui sunt exigua particula rerum uniuersitatis: hæc, totam naturam, omnemq; mundum animo collustrat, nec nisi in cõtemplatione & admiratione, atq; amore immortalis Dei acquiescit. Sed Cicconem iam audiamus. Is igitur: Historia, inquit, est testis temporũ, lux ueritatis, uita memoriarum, magistra uitæ, nuncia uetustatis. In hac & narratur ornatè: & regio scèpè, aut pugna describitur: interponuntur etiam conciones, & cohortationes. Huius prima lex est, ne quid falsi dicte audeat: deinde, ne quid ueri non audeat: ne qua suspicio gratiæ sit in scribendo, ne qua similitudo. Has enim leges negligere, est à ueritate discedere. Hactenus ille sacundix Romanæ parens (qui utinam omnibus literatis esset in manibus) de historia: in qua tractam ait quandã, & fluentem expeti, non contortam & a crem orationem: negatq; pura & illustri quicquam esse breuitate dulcius. Quæ si seruentur, in ea non modo uoluptatem esse, sed etiam utilitatem: quæ copiose Diodorus Siculus, breuiter & neruose Polybius & Lilius explicant. Et hæc quidem de historia. Nunc eundem Cicconem etiam Philosophiæ patronum audiamus: quam perhibet artem esse uitæ, cõmẽtationem mortis, animi culturam, & morborum eius medicinam: quæ extrahat uitia radicitus, & præparet animos ad fatum accipiendos, eaq; mandet his, & tanquam serat, quæ adulta, fructus uberrimos ferant. Donum irem & inuentum Deorum: matrem omniũ artium, omnium benè factorum, beneq; dictorum: duccem uitæ, uirtutis in dagatricem, expultricem uitiorum: quæ medetur animis, inanes solitudines detrahat, cupiditibus liberet, pellat timores: eam deniq; cui qui pareat, omne tẽpus ætatis sine molestia possit degere: & cuius tractatio optimo atq; amplissimo quoq; sit dignissima, sed tum ualeat multum, cum sit idoneam complexa naturam. Hactenus sapiens & eloquens ille uir: cuius excellentiam cogitans, scèpè peccare mihi uideor, qui meas nugæ potius legendas obtrudam, quàm uel alios ad eius diligẽtem lectionem adhorter, uel saltem ipse frequentius maiorcq; diligentia in eo legendo uerser. Quod

Religio.
 Philosophiæ.
 Historia.

Historia.

Cicero.

Cicero de phi
 losophia.

si tantum utilitatis affert Philosophiæ lectio, id est humana sapientia (quæ quantula sit, sapientissimus quisque maxime intelligit) quanto maior fructus atque uberior, è lectione Theologica, id est diuina sapientia capieretur? Quamquam, si quis uerè consideret, probatissimi quique ueteres Theologi, Græci præsertim, nec oratoribus eloquentia, nec philosophis rerum humanarum cognitione cesserunt: ne dicam, longo interuallo utrosque ab iis esse superatos. Qui mihi non credit, legat Basilios, Chrysostomos, Gregorios, Nemesios, alios complures. Valdè itaque probo Amplitudinis tuæ studium, & istam legendi & sacra & historica, siue delectatione, siue occupationem: eoque libentius morem gessi uoluntati tuæ, cum posthac nihil in publicum edere, sed Bibliotheca mea tandem aliquando & ipse frui iam pridem statuissem. quæ quidem nonum iam mensem mecum expositulat, qui in iâta copia & uarietate optimorum librorum, uni Suidæ nauem operam, cæteris neglectis omnibus. Sed Xanthippem meam faciliè, uti spero, placabo, si hoc labore tandem defunctus, tam eam curare & adamare de integro cœpero, quàm hæcenus neglexisse uideor. Solet enim omnis offensa prior, apud placabiles animos, nouis officiis non mitigati modo, sed prorsus etiam aboleri. Editionis autem an æquè futura sit expedita defensio, equidem dubito. Suidam enim paucis esse notum, ex eo conijcio, quòd primùm, ut opinor, Mediolani est editus, à Chalcondyle: post Venetiis ab Aldo, postremò annis abhinc uiginti Basileæ à Frobenio: cui in tanto eorum numero, qui se studiosos, utriusque linguæ perhiberi uolunt, serè semissem exemplorum superesse, non sine admiratione, ac potius cum indignatione accepi, propter uel ignorantiam, uel ameniam nostri seculi, uanitatis/ nouitatis dicere uolui/ ad eò appetentis, & uetustatem adeò negligentis. Quantum enim nugatur pelagus uno sæpè atque altero anno distrahitur? Qui igitur Suidam ignorant, uel ipse sui nominis offenduntur insolentia. Qui norunt, nec tamen pernorunt satis: è Lexico nihil nisi uerborum explicationem petendam esse putabunt. In qua opinione & ipse fui, qui nunquam antehac continenti ordine scriptorem hunc legerim: sed si quid in Græcis oratoribus occurrebat obicurius, cum consuluerim, simplicitate inscriptionis deceptus. Videtur enim hic autor, quisquis fuit / comperti enim de eo nihil habeo, nisi quòd nec igitur nobis hominem fuisse (quidam monachum putant) & non adeò uetustum: ut qui Chronologiam suam ad annum à Christi natiuitate 1018 perduxit.) Atque adeò, cum Metochiten Logothetam citet, qui sub Palæologis uixit: apparet, eum uix annis ab hinc ccc. Lexicon hoc composuisse. In quo nimirum & uerborum & rerum locos communes, unà cum historiis, ualde alphabeticò persequi uoluit: ut eadè opera & mentem & linguam instrueret: & memoriæ fragilitati expedita inquisitionis ratione mederetur: idque, mea quidem sententia, non malo consilio. Rerum enim & uerborum, humanarumque, mentis magna est inter se affinitas, & naturale quoddam uinculum societatis: & hic Rerum, Mentis, & Verborum ternio, ab ipsa natura institutus, nisi per amentiam & calamitatem diuelli non potest. Res enim quæ in hoc amplissimo totius mundi, & illustri theatro conspiciuntur, animus humanus lumine rationis diuinitus insito, pro uirili cõtemplatur & cognoscit. Inspectas & cognitas, notis quibusdam insignit, discernit atque solumitur, aliisque communikat. Nam, ut philosophus ait, uerba sunt animi affectionum quædam notæ: ipsæ uerò affectiones subiectis rebus excitantur. Ita fit, ut non soliuaga sit cognitio, sed humani generis societati seruiat: ad quam homo cum natura ipsa fertur, tum Inopia & necessitate mutui auxilij compellitur. Itaque sæpè auditores meos monere soleo, ut copiosissima quæque Lexica & Græca & Latina & uernacula studiose legant, atque inter sese cõferant: & uacua charta (ubi opus esse uisum fuerit) inserta, maxime quæque uel memorabilia, uel sibi usui futura breuiter notent, ad ditis suorum codicum numeris, & ab ineunte ætate uaticum obliuioni senectutis præparent. Scio alios tradi Locorum communium ordines, quos equidè nò improbo: sed huc alphabeticum & res uerbis iungentem adolescentiæ studiis magis accommodatum esse iudicio. Atque, utinam & hoc qualecunq; consiliu, a adolescenti mihi datum, & ea copia optimorum librorum, quæ nunc est, etiam tum fuisset. Quantam enim uariæ lectionis gazam nunc in promptu habebam, quæ animo, uaticetate studiorum & occupationum

Theologica
scripta.

Suidæ à pet
ch lectis, &
intra annos
64, uix 1000
exempla di
strata.

Loci cõmu
niterum &
uerborum.

Res.
Ment.
Verba.

num distracto, bona ex parte exiderunt: nec sine molestia iacturaq; tēporis, cum opus est, inquirendæ sunt, nec tamen semper reperiuntur. Fit enim (ut imbecillitatem ingenij mei fatear) aliquando, ut non modò quod legi, & audiri, non satis meminerm: sed illud etiam dubitem, an & ubi legerim, atque audiuerim? Quamquam hanc hēsitationem meam, libri mei marginum annotationibus plerunque refellunt. Quòd si adolescens memoria non nimis fretus fuissē, sed in longitudinem potius consuluissē: nunc multò essem promptior atque uerbior, & minus occupatus. Et hæc admonendæ adolescentiæ causa scripta sint. Nunc ad Suidam redeo: qui idem spectasse, ut dixi, uidetur, in suo Lexico. Præterquam enim quòd istiusmodi uolumina nihil aliud sunt nisi copiosa quædã & perfectã grammatica, omnesq; huius artis partes explicant atq; illustrant: fieri nullo modo potest, quin, uerbis per optimorum autorū exempla declarandis, multa scitu dignissima in medium afferantur: obiterq; & aliud agendo ea discantur, quæ ad omnes disciplinas facilius percipiendas maximo sint adiuuētō. Quod cum ita sit, & Suidæ non tam explicationem uerborum, quàm rerum memorabilium annotationem propositam fuisse constat: nullus equus iudex, Generose Baro, uel tuum studium, uel meum laborem reprehender. Eri enim multa in hoc opere desiderantur, quædam etiam fortasse redundant (quod enim scriptum proferes, in quo nemo quicquam desideret?) tamen multa scitu digna in eo cōtinentur. Atq; ad eò præstare, censeo, uiri doctissimi Chalcondylis Demetrii, qui hoc opus annis abhinc quinque & sexaginta edidit, hæc de re uerum, ut legendo cognosceret, testimonium huc ascribere. Is igitur sic ferè ait, ut nos quidē de Græco uertimus. Liber hic multiplicem utilitatem non studiosis tantum adolescentibus, sed & cuius ætati magnam & fructum & uoluptatem affert: nec ijs modò qui in Poësi & eloquētia uersantur, sed & Dialecticis, & Physicis, & Ethicis, ijs deniq; omnibus, qui ullū doctrinæ genus tractant, plurimum proderit, si attentè legatur. Nec enim uerba tantum historicorum & oratorum, & quorumuis eloquentium autorum interpretatur (quam rem liber præcipuè profiteretur) sed & multas uariasq; historias, quæ non temerè alibi reperiuntur, eò quòd libri & Græci & Romani & Hebræi, unde hæc sumpta sunt, pericre, complectitur. Ad hæc diuersa decreta philosophorum, & quæstiones partim Physicis, partim Dialecticis, nec pauca de moribus, & ad omnem uirtutem pertinentes: uitas item uirorum integerrimorum & sanctissimorum, nec non illorum etiam, qui uoluptatibus & uitijis dediti, contrariam rationem secuti sunt, luculenter admodum, ornateq; exequitur. Vnde non modò bonos & præstantes imitari queas, eorumq; uestigijs insisterē: sed & eorū, qui diuersum nitæ iter ingressi sunt, rationē ac uersaniam potius, pro uirili fugere & auersari. His omnibus nelnt condimenta quædam aspergit, magnam procerbiorum copiam, atq; etiam concinnam somniorum explicationem. Ac fuit hic liber non ita pridem & in Græcia & in Italia ita rarus, ut qui cum haberet, eò gloriaretur, quasi thesaurum insignem, & Amalthææ (quod aiunt) eornu possideret: qui nunc typographiæ beneficio, paruo ære omnibus communicatur. Hactenus ille. Quam obrem lectione dignissimum esse hoc opus, nec sine causa uel ab Amplitudine tua, tam diu, & tantoperè expetitum, nel temerè à me in Latinū sermonem conuersum esse, constare arbitror: nec quin grata eius lectio & iucunda sit futura studiosis, admodum dnbito. Superest, ut de interpretadi atq; editionis ratione aliquid dicam. Conuersionem Latinam tantum edimus, tum ne Frobenianæ officinæ, præclare de re literaria merita, incommodetur, ac Græcæ lingæ periti ad Græcum potius Suidam quàm Latinum emendum incitentur: tum ne Latine tantum docti, sumptu inutili, & libri mole superuacanea onerentur. Verborum & exemplorum, quæ nihil haberent memorabile, prætermissa est expositio: quia res tractare, non explicare uerba, propositum nobis fuit: & extant illa in uulgatis Lexicis, diligentius & copiosius pleraque declarata. Illud quidem operam dedi, ne quicquam scitu dignum præterirem: eaq; de causa ne leuicula quidem, ac potius ridicula quædam ascribere sum grauatus, quæ pro suo candore quisque interpreteretur.

Demetrius
Chalcondylis
les de tradit.

Interpretatio
ab raris, &
editione.

Sunt mala, sunt quadam mediocria, sunt bona plura:

ut Homicum nescum ad nostrum institutum non nihil insectam. Dilectum nō ininterpretis, sed Lectoris esse oportere censui. Quid ego probem aut improbem, satis scio. Quid alijs, in tanta & uoluntatum & opinionum discrepantia, probaturus essem, prospicere non potui: nec ullam uidi morosa iudicia mitigandi rationem commo diorem, quam quæ auro haberet omnia conuertendo, idq; quanta fide & perspicuitate licuit. Ac sudandum mihi sæpè fuisse, & hæsitacionem atq; * ignoracionem meam ingenuè confitendā, rot asterisci passim additi facillè ostendunt. Quibus amaris, si quis rotidem Soles reposituerit, hoc est, si deprauata correxerit, obscura declararit, mutilata expleuerit, ambigua distinxerit: cum ego uirum iudicabo. tantum abest, ut obrectatores hunc laborem, elementario puero potius, quam Vuolfio mandandum fuisse dicant. Nullum disciplinæ genus est, è quo non aliquid delibabit Suidas: quarum uocabula quàm difficulter, ac potius nullo modo, Latinè reddi possint, sciunt docti. Citantur ex autoribus (quorum nomina sæpè tacentur) loca penè innumera, quorum stylus atq; oratio est dissimilima, quorundam etiam (recentiorum præsertim) si dicere liceat, affectata atq; inepta. Itaq; chamæleontem fieri me oportuit, & pro subiecto solo, subinde colorem mutare: aliquando etiam uocibus uti minimè Latinis, nedum Ciceronianis. Nam ubi Græci *ταυρίνας, ἰρίνας, ὑπερίονες*, & id genus alia contra uulgati sermonis consuetudinem sibi confinxerunt: ego idenitates, & essentias, & substantias, breuitatis docendiq; causā, dicere cur dubitarim? Quæ si cni displicerint, is & Latini sermonis inopiam, & ipsius argumenti uarietatem, nō meam negligenciam aut infanciam accuset. Illud etiam monendus est Lector, cum eadem sententia sæpius in diuersis literis citata, non rarò inueniatur: me semel eam posuisse contentum, & crambæa reperitam apponere noluisse, nisi fortè obliuione factum fir aliter. Relegendi enim totius operis facultatē a demit typographus, cui & *ἡ ἀφ᾽ ἑαυτοῦ, & ἀπὸ τῶν ἄλλων* mea, ex interuallis mittenda fuerunt. Vnum adhuc restat, quo expedito, finem faciam. VILHELMVS Xylander Augustanus, uir doctina & ingenio præstanti, Græcarum literarum & Aristotelex philosophiz in Heidelbergensi Academia doctor, cum ei pro nostra amicitia, me hanc lucubrationem habere præ manibus significassem, ex similibus scriptoribus, id est Lexicis, & commentarijs Græcis, à Suida prætermissa, supplenda cõsebat: iudicio eius cum meo planè cõgruente. Sed fuisset is totius triennij labor: quantum mihi uix spacium uix, ac ne uix quidem polliceri ausim: & gratias ago Deo, qui me à lue passim in uicinia mea grassante, & angulum, in quo delitescō, penè obsidione prempente, clementer hæc annis conseruari: ne, ut Proteus domum impersectam, sic librũ hunc ego inchoatum relinquerem. Addant alij plura, qui uolent: ego uersando, uertendo, & scribendo, & rescribendo, & scripta corrigendo, ita sum de seffus, & exhaustus, ut quiete & ocio magnoperè sit opus, & animus ab his operis prope modum abhorreat. Ingrauescit ætas: & ualetudo, quæ nunquam bona fuit, in dies fit deterior: acies oculorum deficit: nec est ea uel animi alacritas, uel memoriæ fir miras, quæ fuit: immaturo utiq; senio, quod minus miror: illud magis, me in tot tam diuturnis doloribus, qui uel elephantum conficerent, tam diu potuisse uiuere. Quadragesimum annum multum excessi, à quinquagesimo propè absum: rude me donari tempus, emeritum siue pugilem, siue militem, post tot luctas & certamina. Si coronas nullas merui, at plagas accepi plurimas. Siue igitur boni aliquid meis scriptis inest (quod utinam ita esset: & ut esset, operam dedit) abundè præstitum est. Siue tantis laboribus frustra confecti, actum egimus, quod male uoli dicunt: nimium:

Quod reliquum est aui, si quid superesse uolunt Dñ:

institucndæ adolefcenciz, & muneris nostro pnblico impendamus: quo ita post hæc erimas occupari (si tamen erimus) ut nostro iumero, quod aiunt, alias occupaciones accersere nō sit necesse. Tn uerò Generose Baro, quicquid hoc est operis, tui studio confectum, ut licuit: & meæ erga T. A. obseruantiz qualecunq; specimen,

Cur non locu
pletat Suidas.

cimen, & qui bonique factas uelim: meque unà cum genero tuo, illustri Barone D. CASPARO Breunero, Cæsareæ Maieſtati à conſilijs, & illuſtriſſimi Principis CAROLI Archiducis Auſtriæ Camerario, uiro uerè nobili & generoſo, cõmendatum habere digneris. Nam de filio tuo IACOBO, præclaro iuuenè, qua hæſtenus & modèſtia & Industria fuit, non dubitandum eſſe puto, quin & patrum eruditionis amorem, & ani ſui, cuius nomen habet, clariffimi uiri, & apud ſummos imperatores Maximilianum I. & Carolum V. in grauiſſimis Romani impetij negotijs ſumma fide & autoritate ſpectati, uirtutem ſit imitaturus, & decora atque ornamenta ntriuſq; cumulaturus. Quòd ſi amicorum commonia ſunt omnia: quantò magis parentis & filij, unici præſertim, & obſequentiſſimi? Is igitur, pro hac arduiſſima neceſſitudine, & Suidæ dedicationem, & Vuolfij deſenſionem ex æquo ad ſe pertinere iudicabit. Vale: Auguſtæ Vindeſicorum.
Cal. Ianuarij, Anno Domini M D LXXIIII.

Amplitudinis tuæ

Obſeruantiffimus,

Hier. Vuolfius, Aug. Reip.
Bibliothecarius, & utriuſq;
linguæ profeſſor.

(:) 4 A D

AD EVNDEM CVM EI LL
BRVM IAM ABSOLVTVM
offerret.

ENnonimenta fero magni diuturna laboru
Hac, GENEROSE BARO, forte probanda tibi.
Pocula dent alij, dent rara nomismata gemmas
Et quicquid precio praestas, & arte ualet,
Illa tamen uel fors rapit inuida, uel terit aetas
Longior: in tenebris abdita saepe latent.
Sed quae MERCVRIO sunt edita scripta fauente
Fixa manent, genio non pereunte libri.
Et rediuisa sui progressibus usa uirescunt
Sapientius, & uolitant docta per ora uirum.
Ergo VILLINGERA DOMVS decorare Camanas
Perge, tibi solidum perge parare decus.
Hospitiibus AVSIS melius tua gloria crescet.
(Si tibi forte placet POSTERITATIS honor)
Quam si te celebreni fastosa palatia regum.
Scilicet ista breui tempore pompa manet.
Incluta perpetuos, non inuida durat in annos
Ex Aganippeo uertice FAMA uolans.
Non ulli spacijs, non tempore clauditur ullo
Cynthia hanc oriens occiduusque uidet.
Quod superest, studiumque suum, Musasque tueri
VVOLFIVS exoptat, teque ualere diu.

AD DOMINVM IACOBVM VIL-
LINGERVM CAROLI F.
Iacobi N.

Missa patri Latij dudum monimenta SVIDAE
Sunt quoque iure tui nota patrociniij.
Indice qui redit in lucem locuplete nouo auctus,
Complexo uasili uerbaque resque libri.
Hunc igitur leta, IUVENIS GENEROSE, clientem
Fronte cape, & grati muneru instar habe.
Parua quidem (fateor) sunt Musica dona: sed tui
Longinqui spacijs nobilitata uigent.

AD MAGNIFICVM ET GENERO-
 SVM VIRVM AC D. D. IACOBVM VILLIN-
 GERVM, CAROLI F. IACOBI N. BA-
 ronem à Schœneberga, &c. in Suidam
 recognitum & auctum,

HIER. VVOLFII PRAEFATIO.

QUOD PARENS tuus, Magnifice & Generose vir, Domine & Patrone cõ-
 lende, annis abhinc sedecim cupiebat, ut Suidas Gracè Latineq; simul e-
 deretur, nullis sumptus recusans (Est enim rara & singulari quadam &
 erget me & OPORINVM liberalitate usus) id nunc prater expectati-
 nem meã occidit. Nã tũ quidem eius optatũ Gracorũ Codicũ multitudine,
 qua in Frobeniana bibliotheca supererat, obstrabat. Nuper verò is maxi-
 ma ex parte distractũ, EVSEBIVS Episcopus, vir industrius, & opti-
 mos quosq; scriptores tam Gracos quã Latinos edendi, & hareditariam officinam ornandũ
 studiosissimus, prænecessitudine noitra. (Multum enim eius benignitati debere me fateor, ut
 qui & lucubrationes meas, post Oporini obitum, magnũ impensis, incerto distractionis euentu,
 calamitosi hisce temporibus excudere, laboresq; meos, laborante re mea familiari, liberaliter
 sit remuneratus) is igitur inquam à me petijt, ut Gracum Suidam, tollendũ (quantum à me se-
 ri posset) meũdũ, pralo suo adornarem: eaq; re iacturam suam, qmã tarde distrahendũ non-
 nullũ meũ scriptũ faceret, eo officio compensarem. Hanc ego querimoniam hominũ de me pra-
 clarè meriti, magis ne doleam, an mirer, haud facile dixerim. Per molestem enim eũ, cneatum
 expectationi noitra non respondisse: & unde lucrum & gratiam sperabamus, damnum & con-
 temptum nobis occurrisse. Neg, etiam quicquam minus sum veritus, quã, cum prima mea
 scripta, minus accurata, & expolita, tanto studiosorum applausu fuissent, ut & in Ita-
 lia, & Gallia, & in Germania sapius excuderentur: ne ea qua senex, aucto nonnihil iudicio &
 doctrina, singulari studio elaborassem, neglecta & contempta iacerent: praesertim cum anno
 1565, à republica Angustiana Francosurum, agenda bibliotheca publica ergo, fuisset ab-
 legatus, in Oporini taberna omniũ generũ librũ referatissima, ne unum quidem saluum mo-
 rorum operum superesse vidissem. Qua res non exiguum calcar mihi addidit, in olim cepto, &
 iam penè derelicto scribendũ genere pergendũ: meq; mouimenta, are peremiora (ut Horatij ver-
 biu utar) ex aclurum confidebam. In uno certè Aeschine & Demosthene Gracè Latineq; uarijs
 collatis exemplaribus, exornando iustegerum triennium, noctes diesq; contiunter laborãdo, cõ-
 sumpsi. Quod opus etsi nanos quosdam, nescio cuius Alatoris inuidia & perfidia contraxit: e-
 usmodi tamen est, ut, ab affirmandi temeritate naturã alicuius, affirmare nõ dubitẽ, nihil un-
 quam simile in hoc genere, vel charactẽ elegantiã, vel fide & puritate interpretationis, vel
 amplius diuie & splendore charia, in publicum produsse. Hos ergo eloquentia Graca proceres, ob
 quorum os (ut uetus poeta de Telamone scripsit) non Gracj modo, sed & Latini & Barbari ora
 non ita pridem obueriebant sua, nunc ita floccipendi, ut periculum sit, ne rugosũ piperi tui-
 cas praesent: quis homo doctus non obijupescat? Memini, me puero, si quando Graci cuiuspiam
 auctoris paucule pagella Gracè Latineq; ederentur, non secus atque à Romanis celo delapsa an-
 tiliã fuisse à studiosis adolescentibus excepta. Nunc ipsa copia parit fatiditum: quosq; maior est
 discendi utraque linguã, & bonas artes, nullo propemodum uegocio, nulla impensa, per di-
 scendi occasio: eo maior est desidia, & optima cuiusque rei desipientia. Sed ab hoc tanto libro
 parando tenuiores precj magnitudo fortasse deterret. Idem verò quid afferent, cur specimen
 Demosthenicum negligant, suo usui peculiariter destinatum? In quo habent tres orationes O-
 lyntiacas, uario genere in interpretationis illustratas: habent rationem expeditissimã utrius-
 que linguae cognoscendã: habent Plutarchi, Luciani, Libanij, Suidæ opuscula incũdissima lectũ,
 atq; utilissima, vel ob rerum cognitionẽ, vel ob stili uarietatem. Eiusmodi certè is libellus est, ne
 quã in scholã receptus, diligẽterq; explicatus fuerit: nõ mediocri doctriã studiosos adolescentes
 possit instruere, & ad optimos quosq; auctores suo Marte perlegẽdos prap arare. Et hic gũtã quã
 nere Larium et hospitiũ desiquator suos heros antecessit. Nõ lãgo interuallo secuta est Gnomologia
 Demo-

HIER. VVOLFII PRAEFATIO.

*Demoltheica & Isocratica: utraque praclaris sententijs, & loquendi modis exquisitè refer-
tissima, & adolescentibus non tantùm obiter inspicienda, sed ad verbum ediscenda. Sed & haec
iacent (ut audio) ac pauci inveniunt emptores. Quid causa esse dicemus? Num inuentus
mea probanda fuit, senectus contemenda est? Alter Ouidiana Minerva indicat, cum ait:*

—Non omnia longior aetas

Quae fugiantur habet: feris uenit usus ab annis.

*Num diuturna bella, quae continuata quadam serie loculos omnium mortalium exhauriunt,
neque legibus auctoritate debitam, neque Musis otium necessarium relinquunt? Est hoc for-
tasus aliquid: sed in hoc non sunt omnia. Nam cum uulgacissimi & seditiosissimi quique libri a-
uidissime emanant: satius apparet, non numerorum, sed iudicij inopia, & quadam animi per-
uersitate, erudita ueterum & diserta scripta negligi, & ea tantùm celebrari, quae opibus & di-
gnitatibus homines indignissimos augeant: cognitione eruditae linguarum, & liberalium
artium, earumque parente philosophia sine quibus (quantumuis se iactent plerique fuscis or-
nati titulis) solida eruditio nec parari nec conseruari potest: pendè ad Antipodas relegata. Quae
uostri saeculi intemperie, tametsi me iam aetate fessum, morbus & laboribus exhaustum, in eorum
quasi portum quendam, non allucere sed compellere deberent: tamen, cum me non mihi soli sed
reipublica literaria natum existimem: non modò in Graeco Suida emendando maiore cum mo-
lestia, quàm in nullo alio opere (lidem enim labores seni multò accidunt quàm iuueni grauiore)
Episcopo (ut dixi) gressi morem: sed ultrò, nec minore cum desatigatione, Latini quoque, cor-
rectionem & locupletationem suscipi. Nam cum Luteianos quosdam typographos interpretationem
meam praelo subiecturos audirem: non cessandum mihi dixi: cum ea multum locustis cor-
ruptissima: Indice quoque, qui nunc locupletissimus est adiectus: delituatur. Quòd autem il-
la prior interpretatio mea ad eò (ut dictum) corrupta sit, illud in causa est, quòd peritientia, &
circa meum diuersorium, & Basilea in Oporini adibus, seuiente: utriusque uostrum humani
aliquid accidit, ut mortem singuli momentu, tanquam Tantalus saxum, impendentem non
quidem immodicè metuentes, sollicitu tamen animu (Neque enim y sumus, quot si fractus il-
labatur orbis Impavidus seriant ruina) expectantes, ea tranquillitate animi caueremus, quae
aliquid laude dignum in quocunque genere elaboraturu, est necessaria. Huc accedebat, quòd
Oporino, in tanta perturbatione familia, & operarum mutatione, meum autographu, uaridè (ut
primo conatu solet) interpolatu, perplexu, lectuque, aliquando ipsi mihi difficilibus utendu fuit:
cum chartas, quas purè descriptas ei miseram, perdidisset. Unde tot errata extiterunt, ut ego
ipse multu locu conuersionem meam intelligere, nisi Graeco archetypo adhibito, non potuerim.
Quòd cum ita esset: etiam existimatio mea postulare uisa est, ut illius prima editionis incom-
modu, pro uirili mea, uel cum somni & ualeitudinis dispendio, mederer. Quam gratiam ab is,
qui Suidam Latinum passim flagrant, sim initurus: equidem uescio: (uerum ut fatear) non
magnopere curo, officij conscientia contentus. Tuam tamen Amplitudinem, Magnifice & ge-
nerose uir, in limine renouati & aucti non parua accessione huius operis, compellendam esse
dixi. In quo excipiendo si paternam humanitatem & liberalitatem imitatus fueris: erit quòd
& ego mihi gaudeam & uomen tuum, ut liberalium studiorum Mecanatu, à bonis & doctis
uiru celebretur. Vale Augustae Viudelicorum, Anno uirginei partus*

M D LXXX. Idibus Augusti, natalis meo
quinto & sexagesimo.

INTERPRES LECTORI.

*Libellum de Re militari pratermissi, cum quod uerba qua Græcis
responderent, me desistebant: tum quod pleræq. in ipso Suida, ut li-
cuit, explicata sunt, in sua quæq. litera. Ad hæc, ex libello de Re milita-
ri scriptoribus, omnia hæc rectius petentur. Deniq. me eum esse sa-
teor, qui, utcumq. ista uerterem, ipse tamen sine Græca lingua cog-
nitione meam interpretationem non satum fuerim intelleturus. Alio-
rum quidem industria non obstito: imò & horror & oro, ut qui possunt,*

edant meliora. Vale, ἢ ἀπὸ τοῦ τοῦ διδομένου χάρι, ἀπὸ

δὲ τοῦ πνευματικῆς συγγνώμης. Augusta

Vindelicorum, Cal. Iannarij, Anno

M. D. LXIII.

**SVIDAE HISTORICA, CAETERA
 QVÆ OMNIA QVÆ VLLA EX PARTE AD
 cognitionem rerum spectant: à mendis repurgata
 & aucta.**

**HIERONYMO VVOLFIO ÒETINGENSI
 interprete, utriusq; lingua in Augustiana Republica
 Annae Schola professore.**

A.) Ah ah, facem ne mihi admoie, uerba sunt Orestis matricidæ, Furias extimescentis.

ã.) Agathias. Vah, audacissima, cera istud effinxit. De imagine cerea, soletter expressa.

â.) Quisq; suas ædes repetat.

ã.) Euripides in Medea: consecris ijs, quæ institui: & ea quæ uolo, consecuta. Sophocles. Ea petis, quorum compos fies. **EVCLVS**, Vates, oracula poemate edidit.

ABAE, oppidum Phocicum & Italicum: itemq; Cariæ nrbs, cui ab heroe Abba nomen est inditum. Fuit autem Abis templum Apollinis, & oraculum, Delphico antiquius.

ABACENVM, oppidū Siciliæ. Herodianus ait Caricam esse urbem: quā nos reperire non potuimus.

ABBACVM, pater excitationis, seu succrektionis.

ABANTIS, Eubœa uocatur. Hesiodus in Aegi * * de Io. In diuina insula Abantide: Quā olim Abanridem dij immortales uocabant. Eā tunc Eubœam à boue Iupiter appellauit. Dicta sic est ab Abante Argiuo: aut à filio Nepruni & Arethuse: ut tradit Aristocrates.

ãCaçj.) Logotheta in S. Theclæ martyro: I rypħæna, animo concitata, mortuorum instar conspiciebatur, iacens apud monumenta.

ãCáaxax (C).) Is uerò sine ulla inuidia res ab Antipatro gestas celebrat apud Cæsarem.

ABBA, pater. Veteres patrem suo pte ingenio uocabant Deū. ut Moses: Deū, qui te genuit, reliquisti. Et Malachias: Deus qui nos genuit, & pater. Qui autē gratia præditi sunt, idem Spiritus sancti impulsu faciunt, qui est sapientiæ spiritus, quo insipientes sapientiæ cōsequuti sunt: quem eundem doctrina Christiana spiritū esse potentiz declarat, quo & ægrotos sanabant, & mortuos in uitam

reuocabāt. Vt enim spiritus est prophetiæ, & spiritus linguarum: sic etiam spiritus est adoptionis. Quem admodū igitur eū prophetico spiritu præditum esse nouimus, qui gratia incitante, res futuras prædicit: sic etiam spiritu adoptionis eum intelligimus, quē qui consequutus est, illo mouente patrem appellat Deū. Quem ut maxime germanum esse ostendebat: Hebræorum quoq; uoce usus est. Neq; enim dixit Pater, sed Abba pater: quo uerbo liberi maxime ingenui, patres compellere solent.